Уважаемый Участник клиринга!

Сообщаем Вам о вступлении в силу с  1 декабря 2014 г. новых редакций:

 Правил клиринга ЗАО АКБ «Национальный Клиринговый Центр» на

валютном рынке и рынке драгоценных металлов, утвержденных  решением

Наблюдательного совета ЗАО АКБ «Национальный Клиринговый Центр» от

26.09.2014 г. (Протокол № 5), (далее - Правила клиринга);

 Форм и форматов документов, предоставляемых Участниками клиринга в

соответствии с Правилами клиринга ЗАО АКБ «Национальный Клиринговый

Центр» на валютном рынке и рынке драгоценных металлов (далее – Формы

документов);

 Форматов и форм отчетов, предоставляемых Участникам клиринга в

соответствии с Правилами клиринга ЗАО АКБ «Национальный Клиринговый

Центр» на валютном рынке и рынке драгоценных металлов (далее – Форматы

отчетов).

Также вступает в силу утвержденный решением Правления ЗАО АКБ «Национальный

Клиринговый Центр» от 19.11.2014 г. (Протокол № 113):

 Временной регламент.

Новая редакция Правил клиринга включают следующие изменения:

 введена категория «О» - общий Участник клиринга, которая предоставляет право

обслуживать других участников торгов, определены требования к участникам

категории «О»;

 исключены положения, касающиеся  Фонда покрытия рисков, в связи с

расформированием этого фонда с 01.12.14;

 определен порядок внесения, возврата и использования средств Гарантийного

фонда и Обеспечения под стресс.

Внимание: Обязанность по внесению Обеспечения под стресс возникает с даты

вступления в силу новой редакции Правил клиринга ЗАО АКБ «Национальный

Клиринговый Центр» на рынке ценных бумаг (ориентировочно – февраль 2015).

Срок исполнения обязанности по внесению средств в Гарантийный фонд будет

установлен позже отдельным решением НКЦ;

 добавлено требование о предоставлении Анкеты FATCA;

 количество дней, в течение которых может переноситься неисполненное

обязательство Участника клиринга, ограничено 2-мя Расчетными днями;

 в случае обращения взыскания на имущество Участника клиринга, находящееся на

клиринговом счете, предусмотрено право НКЦ сделать сделки «срочными к

исполнению»;

 тарифы за предоставление копий клиринговых отчетов изменены и дополнены в

целях унификации с тарифами на других рынках;

 Временной регламент выделен в отдельный документ.

http://nkcbank.ru/viewCatalog.do?menuKey=18
http://nkcbank.ru/viewCatalog.do?menuKey=337
http://nkcbank.ru/viewCatalog.do?menuKey=198
http://nkcbank.ru/viewCatalog.do?menuKey=198
http://nkcbank.ru/UserFiles/File/CK18/FATCA.doc

Изменения в новую редакцию Форм документов:

 добавлены заявления:

- Запрос о возврате взноса в Гарантийный фонд/ Обеспечения под стресс;

- Заявление об изменении категории;

- Заявление о соответствии Участника торгов Расчетному коду, Заявление об

аннулировании соответствия Участника торгов Расчетному коду;

- Заявление на регистрацию Обособленного клиента, Заявление на аннулирование

регистрации Обособленного клиента;

- Поручение на перевод обязательств и Обеспечения;

 Заявление о присвоении Клирингового идентификатора дополнено возможностью

выбора полномочий: Клиринговый менеджер или Оператор (по аналогии с

фондовым рынком). Добавлено Заявление об изменении полномочий,

закрепленных за клиринговым идентификатором. Заявления предоставляются

участниками клиринга, которые не являются участниками торгов. Участники

клиринга, являющиеся Участниками торгов, предоставляют заявление по форме,

утвержденной Московской Биржей.

 удалены заявления, касающиеся Фонда покрытия рисков;

 наименование заявления «Перечень платежных реквизитов» изменено на

«Заявление на регистрацию счета для возврата»;

Изменения в новую редакцию Форматов отчетов:

 добавлена информация об участнике торгов (актуальна для Общего участника

клиринга)

 Добавлены отчеты:

- Отчет о клиринговых идентификаторах (CCX19);

- Выписка из Реестра сделок Дополнительной сессии (CCX23);

- Требование о погашении задолженности (CCX69)

Также обращаем Ваше внимание, что с 01.12.14:

 сделки с исполнением Т+3 и позднее будут учитываться как ПФИ;

 Участники клиринга, являющиеся Участниками торгов, для установления в

торговой системе индивидуальных риск-параметров могут получить полномочия

«Клиринговый менеджер», предоставив заявление по форме, разработанной

Московской Биржей;

 Реализована возможность регистрации Обособленных клиентов.

С уважением,

Отдел взаимодействия с участниками клиринга,

ЗАО АКБ "Национальный Клиринговый Центр",

тел. (495)363-32-32 д.2130, 2134

http://nkcbank.ru/viewCatalog.do?menuKey=311
http://www.nkcbank.ru/viewCatalog.do?menuKey=349